Et adverte prudens lector, facta in cena Dominica, ut perpendas quam quadret institutio institutioni, & factum factio, & immolatio immolationi. Coena siquidem agni Paschalis, instituta in memoriam eductionis de Aegypto, in factio consistebat immolationis, ita quod ipsa cena erat immolatio Paschalis agni. Similiter namque Dominus Iesus completo sacrificio Paschalis agni, instituit novum nostrum Pascha seipsum, ut immolatur, dicendo, Hoc est corpus meum quod pro vobis datur ac frangitur, hoc facite in mei memoriam. Ac si verbo dixisset, quod surrogationis factio dicebat, quemadmodum haecenus in memoriam exitus de Aegypto fecistis Pascha, ita deinceps hoc facite in mea immolationis memoriam. Ut ipsa surrogatione novi Paschatis pro veteri loqueret, ac diceret, Pascha illud fecistis immolando cōi cena, & hoc facite immolando communi mensā in mei commemorationem. Ita quod ex ipsa surrogatione novi Paschatis veteri, significatur, quod

dicendo, Hoc facite in mei memoriam, intelligitur de facere immolatio modo, nam & immolatio modo fecerant veteri pascha.

Huic autem esse germanum sensum mandati Iesu, testantur etiam facta recitata à Paulo I. ad Corinth. 10. Connumerat siquidem Paulus panem sanctum, & poculum sanguinis Christi inter immolata suppurat mensam nostram inter altaria, decerni edentes, & bibentes de mensa Domini inter comedentes, & bibentes immolata. Ex quibus clarè patet, tum Apostolos intellexisse mandatum Christi, hoc facite in mei memoriam, de facere immolando Eucharistiam, tum Apostolorum tpe Eucharistiam fuisse in Christi ecclesia non solum sacramentum, sed et sacrificium, tum in sacra Scriptura, & non solum in usu, ecclesia & libris Doctorum, haberi, immolationem corporis & sanguinis Domini. Verba autem Apostoli sunt haec: Fugite ab idolorum cultu, ut prudentibus loquor, iudicate vobis quod dico: Poculum benedictionis quod benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? panis quem frangimus nonne communicatio corporis Christi est? quoniam unus panis, unum corpus, multi sumus: nam omnes ex eodem pane participamus, Videte Israel semetipsum in carne, nonne qui edunt victimas, participes altaris sunt? Quid ergo dico, quod simulacrum aliquid sit, aut quod simulacris immolatum aliquid sit? sed quod immolant gentes, demonijs immolant, & non Deo, Nolo autem vos communicantes fieri dantonijs, non potestis poculum Domini bibere, & poculum demoniorum, non potestis mensam Domini participes esse, & mensam demoniorum. Haec ille. Ex his enim manifestè patet Apostolorum inter victimas Israel, & immolata demonijs recensere panem, quem frangimus & poculum benedictionis, & inter altare Israelis & mensam demoniorum, mensam Domini, & intercedentes victimas altaris Israel, & edentes immolata demonijs, edentes de mensa Domini, & bibentes de illius poculo, & ex huiusmodi ratione arguere, quod non possunt immolatorum Deo & demonijs participes esse. Nisi enim immolata essent Deo panis, & calix Christi, uniuersa Pauli fabrica ex immolatis tam Deo vero ab Israele, quam immolatis demonijs a Gentibus surgens rueret. Sed hoc tam clarum est testimonium, quod panis & calix Christi tpe Pauli immolabantur, ut nostra clarificatione non indigeat.

C A P V T . I I I I .

Ex institutione Christi immolari Eucharistiam in remissionem peccatorum.

Alterum a Lutheranis negatum in Missa, videlicet quod sit hostia pro expiatione peccatorum, facile ex eodem Domini Iesu mandato, eadem procedendo via monstratur falso negari. Nam Matth. 26. Dominus Iesus accepto calice non solum dixit, Hoc est sanguis meus, qui pro multis effundetur, sed adiunxit, In remissionem peccatorum, & subiunxit, Hoc facite in mei recordationem. Sub mandato itaque hoc facite, comprehenditur facere immolando sanguinem Christi in poculo, non solum quatenus effunditur, sed etiam quatenus effunditur pro multis in remissionem peccatorum. Sermo enim formalis significat, quod quemadmodum effusio sanguinis in remissionem peccatorum est ipsa cruentia hostia pro peccatis nostris, ita facere poculum sanguinis, qui effunditur in remissionem peccatorum ut sic, est immolare, poculum sanguinis quatenus effunditur in remissionem.

remiſſionem peccatorum, quatenus operatur remiſſionem peccatorum, effundi enim i remiſſionem peccatorum eſt operari remiſſionem peccatorum, quantum eſt ex parte ſua, quicquid ſit de effectu. Non igitur humana eſt adinuentio, ſed intelligentia, & obedientia diuini mandati, tum offerre corpus, & ſanguinem Chriſti ſub ſpecie panis & vini in memoria Domini noſtri Ieſu Chriſti, tamen hæc ipſa offerre pro expiatione peccatorum, vt optima legis interpres conſuetudo vnuerſarum Eccleſiarum, non ſolum Latinarum, & Græcarum, ſed Armenarum, Perſarum & reliquarum per orbem diſfuſarum ab antiquo ſemper interpretata eſt.

## CAPVT V.

*Obiectiones ex Epiftoſa ad Hebræos contra ſacrificium Miſſæ.*

**A**Duerſus hæc duo inſtituta inſurgunt Lutherani ex multis dictis in Epiftoſa ab Hebræis. cap. 7. vſque ad decimū incluſiue. Et cōtra quotidianam quidem oblationem euchariftiæ arguunt tripliciter. Primo, ex multitudine ſacerdotum. Nā ibidem differentia ponitur inter Chriſtum ſacerdotem noui Teſtamenti, & ſacerdotem veteris Teſtamenti, q̄ ille eſt vnicus, iſtum autē oportet multiplicare, quia ille æternus, iſte temporalis: inconueniens ergo eſt in nouo Teſtamento affirmare talem hoſtiam, cui non ſat eſt vnicus ſacerdos, Chriſtus: ſed oportet ſucceſſiue, ſecundum temporum ſucceſſus ſacerdotem ſacerdoti ſucceedere: vt oportere videmus in Miſſæ ſacrificio. Secundo, ex repetitione oblationis. Nam ibidem differentia ſcribitur inter ſacrificium veteris Teſtamenti, & ſacrificium noui Teſtamenti, quod illud repetebatur tū ſingulis diebus a ſacerdotibus ſimplicibus: tū ſingulis annis a ſummo ſacerdote: hoc autē nec quotidie nec quotannis repetitur, ſed ſemel oblatū eſt: nec inconueniens eſt ergo, in nouo Teſtamento ſacrificium affirmare, quod oportet ſæpe repetere. Tertio, ex parte rei oblata. Nam ibidem differentia inter ſacrificium veteris & noui teſtamenti, ponitur, quod tunc ſanguine hircorum, &c. utebatur ſacerdos: nunc autē per proprium ſanguinē ſemetipſum ſemel obtulit: inconueniens ergo eſt, per nos offerri ſub ſpecie panis & vini, qui ſemel ſufficientiſſimè oblatuſ eſt Chriſtus à ſeipſo.

Contra hoc verò, videlicet quod Euchariftia ſit hoſtia pro peccatis, arguunt etiam tripliciter. Primo ex repetitione: quia ibidem hoſtiarum veteris Teſtamenti infirmitati ad delenda peccata, aſcribitur repetitio Hoſtiæ. Si enim peccata purgaſſent, deſiſſent offerri: & ideo noui Teſtamenti hoſtia tollens peccata, non repetitur: inconueniens ergo eſt, in nouo teſtamento affirmare hoſtiā pro peccatis, quam oportet repetere: qualis eſt Miſſa. Secundo, ex ſufficientia ſacrificij Chriſti, quia Chriſtus vnica oblatione ſemetipſum offerens in Cruce, conſummauit omnes accedentes ad eum, &c. iniuria ergo ſit ſufficientiſſimæ Chriſti hoſtiæ pro peccatis, totius mundi, addendo hoſtiam aliam in nouo Teſtamento pro peccatis. Tertio, ex parte abolitorum peccatorum: quia (vt ibi dicitur) vbi non reſtant peccata expianda, non eſt opus hoſtia pro peccatis: ſed omnia peccata ſunt abolita per gratiam noui Teſtamenti, quod Chriſti morte firmatum eſt: non eſt ergo locus alteri hoſtiæ pro peccatis in nouo teſtamento.

**F**undamentum Veritatis & intelligendi diuerſa ſacræ Scripturæ dicta circa noui Teſtamenti ſacrificium ac ſacerdotium eſt vnitas hoſtiæ, ſimpliciter & abſolute immolæ ſemel in cruce ac ipſo Chriſto ſecundum ſeipſum, & ſecundum quid immolæ quotidie ab eodem per miniſtros in eccleſia ſua. Ita quod in nouo teſtamento eſt hoſtia cruenta, eſt & hoſtia incruenta. Hoſtiam ſiquidem cruentam agnoſcimus Ieſu Chriſtū in crucis ara oblatum ſemel pro peccatis totius mundi: hoſtiā verò incruentam agnoſcimus inſtitutam à Chriſto, corpus & ſanguinem eius ſub ſpecie panis & vini: vt citatæ Scripturæ teſtantur. Verum hoſtia cruenta & incruenta nō ſunt hoſtiæ duæ, ſed hoſtia vna: quia res quæ eſt hoſtia, eſt vnacum res, nō enim Chriſti corpus in noſtro altari eſt aliud ab illo Chriſti corpore, quod oblatum eſt in cruce nec ſanguis Chriſti in noſtro altari alius eſt ab illo Chriſti ſanguine, q̄ fuſus eſt in cruce. Modus verò hanc vnacum eandemque hoſtiā immolandi, alter eſt, quæ ille vnicus ſubſtantialis ac primæuus immolandi modus, ſuit cruentus vt pote in propria ſpecie corporis fractione in cruce ſanguinem fundens, iſte verò quotidianus externus acceſſoriusq; modus, eſt incruentus, vt pote ſub ſpecie panis & vini oblatum in cruce Chriſtū, immolatio modo repræſentans. Quocirca noui Teſtamenti hoſtia cruenta & incruenta, vnica eſt ex parte rei oblata, & ex parte modi offerendi, licet ſit diuerſitas, quia tamen iſte modus, ſcilicet incruente immolæ, non eſt ſecundum ſeipſum tãquam diſparatus modus immolandi inſtitutus, ſed duntaxat vt referatur ad cruentam in cruce hoſtiam, conſequens eſt apud ſapientes, & penetrantes, quod vbi vnum non niſi propter alterum, ibi vnum duntaxat eſt, cōſequens inquam eſt non poſſe affirmari, proprie loquedo, duo ſacrificia aut duas hoſtias aut duas oblationes, immolationes, & quouis nomine appelles eſſe in nouo Teſtamento, ex hoc quod eſt in hoſtia cruenta Chriſtus in cruce & hoſtia, incruenta, Chriſtus in altari, ſed eſſe vnica hoſtiam ſemel oblatam in cruce, perſeuerantem modo immolationis quotidiana repetitione ex inſtitutione Chriſti in Euchariftia. Perſeuerantiam autē hoſtiæ in cruce oblata ſingimus in noſtro altari, ſed ex idēitate rei oblata in cruce & in altari habemus, ex eo eſt, q̄ vnum atque idem Chriſti corpus eſt, quod oblatum eſt in cruce, & illud mer offeritur in altari, clare patet, non eſſe aliam hoſtiam in altari & in cruce, ſed eam, quæ in cruce oblata ſemel eſt, perſeuerare, alio tamen modo in altari, mediāte Chriſto, Hoc facite in mei cōmemorationē. Si nanq; iunxeris hæc duo, videlicet, hoc facite, & in mei memoriam, perpendes quod vnum atque idem illud, quod tunc fiebat, facimus in Chriſti memoriam, quod eſt illud vnum atque idem quod tunc frangebatur & effundebatur perſeuerate ſub ſpecie panis & vini in memoriam Chriſti.

Ex his igitur ad ſingula obieſta ſigillatim diluēda deſcendendo, dicitur ad primum de vnitate ſacerdotis, q̄ in nouo Teſtamento vnicus eſt ſacerdos Chriſtus, & ipſemet eſt ſacerdos in noſtro altari, nam miniſtri quoque non in perſonis proprijs, ſed in perſona Chriſti conſecrāt corpus & ſanguinem Chriſti, vt teſtantur verba conſecrationis, ac per hoc vices Chriſti agentes offerunt, non enim dicit ſacerdos, Hoc eſt corpus Chriſti, ſed Hoc eſt corpus

corpus meum, faciendo in Christi persona sub specie panis, corpus Christi, iuxta mandatum Christi, hoc facite. Et quum inferatur, inconueniens est affirmare hostiam in nouo Testamento, cui non sit est Christus, sed oportet succedere ministros, videtur quod aliud est affirmare disparatam hostiam requirentem successionem sacerdotum, & aliud est affirmare, perseverantiam hostiæ in cruce oblata, requirentem successionem ministrorum. Primum enim de deceret noui Testamenti statum, secundum autem consentaneum nouo Testamento est, ut iugiter vigeat victima vnica illa semel oblata.

Ad secundum ex parte repetitionis, dicitur, quod in nouo Testamento non reperitur sacrificium seu oblatio, sed perseverat immolatio modo vnicum sacrificium semel oblatum, & in modo perseveranti interuenit repetitio, non in ipsa re oblata, nec est ipse, qui repetitur modus, concurret ad sacrificium pro se, sed pro oblationem in cruce commemorandam inuenit. Huius autem modi repetitionem non esse contra doctrinam Epistolæ ad Hebræos testantur verba illius, inferentia quod si repeteretur noui Testamenti sacrificium, oportuisset Christum sæpe pati. De repetitione igitur sacrificij manifestat se loqui non de repetitione ipsius modi a Domino Iesu Christo instituti.

Ad tertium ex parte rei oblate, dicitur quod cum hoc, quod Christus semel proprium sanguinem sufficientissimi me & abundantissime fuderit in cruce, quadrat ut perseveret immolatio modo in Eucharistia illa vnica, ac sufficientissima sanguinis in cruce effusio.

Ad primum autem contra Eucharistiam, quatenus affirmatur hostia pro peccatis dicitur concedendo, quod ex hostiæ impotentia ad delenda peccata decreta est in lege veteri repetitio eiusdem hostiæ. Et quum inferatur, inconueniens esse, in nouo Testamento affirmare hostiam pro peccatis, quam oportet repetere conceditur torum proprie loquendo: quia non repetitur in Missa hostia: sed illam hostia in cruce oblata perseverans immolatio modo recolitur in qualibet Missa.

Ad secundum autem dicitur quod absque fidelium mentibus etiam cogitare, quod ad supplendam efficaciam hostiæ in cruce oblate celebratur Missa: celebratur, nam tanquam vehiculum remissionis peccatorum per Christum in cruce facta: ita quod quoadmodum non est alia hostia, ita non aliam affert remissionem peccatorum. Nam quemadmodum Christus per proprium sanguinem penetravit celos perseverans sacerdos in æternum ad interpellandum pro nobis (ut in eadem Epistola scribitur;) ita perseverat nobiscum per Eucharistiam immolatio modo, intercedendo pro nobis. Sicut, si sufficientia & efficaciam summa sacrificij in ara crucis non excludit perseverantiam Christi in celis in officio interpellandi pro nobis: ita non excludit perseverantiam eiusdem nobiscum immolatio modo ad intercedendum pro nobis. Nam quemadmodum continua intercessio Christi pro nobis in celo, non derogat vnice intercessioni mortis Christi: ita non, imo multo minus eidem derogat, perseverantia Christi immolatio modo, ad intercedendum pro nobis, ut participes simus remissionis peccatorum in ara crucis facta quando ista intercessio fit per mysterium sub specie panis & vini: illa autem in celo fit per Christum in propria specie, in qua crucifixus est. Si enim derogationi locum esset, magis derogaret vnica mortis intercessioni, ut post mortis intercessionem intercedat Christus sub specie propria, quam sub specie aliena: illud namque intercedere præ se fert quasi

A supplementum intercedendi: hoc autem præ se fert ceremoniale intercedendi modi, nobis valde colonum.

Ad tertium dicitur, quod cum grano salis intelligendum est peccata esse nobis remissa per Christi mortem, videlicet per Christi mortem applicatam nobis per instituta a Christo sacramenta, in hoc, non Christiani omnes contemimus. Inter sacramenta autem a Christo instituta supputatur & est sacramentum Eucharistiæ, institutum ab ipso Christo immolatio modo, ut declaratum est ex verbis Christi & Pauli. Et ideo si qui inter Christianos sunt egentes post Baptisma remissione peccatorum, Eucharistiæ hostia prodesse potest illis ad remissionem peccatorum applicando efficaciam mortis Christi ad illos, non egentibus autem remissione peccatorum, prodest ad vegetationem anime quemadmodum cibus & porus corporeus vegetat corpus, sacramentum, non Eucharistiæ quamuis immolatio modo institutum sit etiam pro expiatione peccatorum facta per crucem Christi applicanda contentibus, non tamen est institutum pro hoc duntaxat, sed pro aliis anime bonis.

Cum omnibus igitur scriptis in epistola ad Hebræos stat sacrificium Missæ, quod ecclesia catholica edocta a Christo & Apostolis celebrat. et hæc sint dicta extensione ibidem dictorum admissa ad Eucharistiæ hostiam: noui enim, quod iuxta genuinum sensum, de sacrificijs cruentis tractat Author illius Epistolæ monstrans excellentiam cruenti sacrificij oblati a Christo condendo nouum testamentum relative ad sacrificia omnia veteris Testamenti. Visum siquidem est expedire claritati veritatis Catholice, admittere huiusmodi extensionem, ut nulla ex parte hæsitandi locus relinquatur, ad Deigloriam Romæ, die tertio Maii, M D XXXI.

Tractatus de sacrificio Missæ, editi per Reuerendissimum Dominum, Dominum Thomam de Vio Caietanum Cardinalem Sancti Xysti, suis.

## TRACTATUS DECIMVS

De fide & operibus aduersus Lutheranos, ad Clementem VII. Pont. Max. in duodecim capita diuisus.

## SYMMARIVM.

- 1 Postio Lutheranorum de fide.
- 2 Primus in præcitatatis error, quod incidit æquiuocata in nomine fidei.
- 3 Secundus in præcitatatis error, quod dicta credulitas apprehendit remissionem peccatorum.
- 4 Tertius in præcitatatis error, quod ante charitatis aduentum remittuntur peccata penitentibus.
- 5 Postio Lutheranorum de Operibus.
- 6 Quid & quomodo intelligatur meritum in proposito.
- 7 Humana opera esse meritoria alicuius a Deo.
- 8 Opera viuorum Christi membrorum esse meritoria vite æternæ.
- 9 Modus, quo opera nostra meritoria sunt vite æternæ.
- 10 Valor operum existentium in peccato mortali.
- 11 Opera nostra esse satisfactoria pro peccatis.
- 12 Responso ad obiectiones quarto capite scriptas.

**R**æceptis beatitudinis tuæ, Clemens septime Pontifex Maxime, et si semper parere fas est, nunc tamen etiam iucundum mihi est, uenena siquidem Lutherana de fide & operibus, diffundi et in corda fidelium timens, cupiebam ut iretur obuiam, & non nisi paulo ante beatitudinis tuæ mandatū cogitaueram animum ad scribendum,

dum, tractatum hunc appellere. Suauissima itaq; hæc obedientia venit, utinam & Christi fidelibus fructuosa, & tua beatitudini (cui etiam censura libelli huius incumbit) gratia.

## CAPVT I.

*Postio Lutheranorum de fide.*

**M**agnificantes Lutherani Euangelicam doctrinam de æterna salute hominum per fidem Mediatoris Dei & hominum hominis Christi Iesu, docent homines consequi remissionem peccatorum per fidem in Iesum, extendendo nomen fidei ad credulitatem, qua peccator accedens ad sacramentum credit se iustificari ex diuina misericordia, intercedente Iesu Christo. Et vsq; adeo magnipendunt hanc crudelitatem, ut dicant eam assequi remissionem peccatorum ex diuina promissione. Aiunt enim qd nisi homo habeat huiusmodi firmam credulitatē diuini Verbi, iniuriam facit diuino Verbo, minus credendo diuinā promissioni: si autē firmiter credit se iustificari, suscipiendo sacramentum, verē iustificatur, alioquin non esset vera & efficax diuina promissio.

Nonnulli quoque Lutherani vsque adeo extolunt huiusmodi fidem, ut eā assequi remissionem peccatorū antequā peccator habeat charitatē, doceant, ea ratione quia fides iustificans distinguitur contra legem longo sermone à Paulo Apostolo, charitas autem comprehenditur sub lege, quoniā diligere Deum ex toto corde, &c. est primū & maximum mandatum in lege, ut Dominus in Euangelio dicit Matth. 22. Hæc sunt in quibus consistit neruus doctrinæ Lutheranæ de fide.

## CAPVT II.

*Primum in præcæcitatis error, quod incidit aequiuocatio in nomine fidei.*

**F**idei nomen aliud significat cum de illa sacrae literæ tradit, quod iustificat homines, & aliud significat credulitatem qua homo credit se iustificari per Christum & sacramenta, nam fides iustificans est quæ significat id quod per eius diffinitionem manifestatur ad Hebr. 11. dicēdo quod fides est sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium: sic enim sumpta est vna trium virtutum Theologicalium, dicente Paulo. Nunc autem manent fides, spes, & charitas. Et fides in hac significatione sumpta est, quæ est donum Dei, ut dicitur ad Eph. 2. per quā saluamur, & sine qua impossibile est placere Deo, & est qua credimus omnes articulos fidei & quacunque sunt de necessitate salutis credenda.

Fides autē significans credulitatem, est quam iste homo credit se iustificari, hic nunc suscipiendo hoc sacramentum ex merito Christi, multum distat à fide primo modo sumpta. Quod declaratur, tū ex parte rei creditæ, quoniam fidei nō pōt subesse falsum, credulitas autem ista pōt falli. Et ratio est, quia credulitas ista est de singulari effectu hic, nunc, & in hoc proueniens partim ex fide necessaria ad salutem, & partim ex humana coniectura: pro quanto enim est de merito Christi & sacramenti, imperatur à fide, pro quanto autē est de effectu hic nunc in seipso ex humana prouenit coniectura. Nā sub fide Christiana clauditur, quod quilibet confidens in merito Christi & rite intus & extra suscipiēs sacramentum iustificatur ex diuina gratia, sed non extenditur Christiana fides ad credendum, quod ego nunc sim intus & extra suscipiens rite sacramentum, quemadmodum ex Christiana fide tenor credere in hostia rite consecrata esse verum

**F**Christi corpus, sed Christiana fides non se extendit ad credendum, quod in hac hostia ab isto nunc in hoc altari celebratē est corpus Christi: quā hoc potest aliunde esse falsum. Tum quia fides omnium Christianorum est vna, iuxta illud ad Eph. 4. Vnus Dominus, vna fides, per seipsum est autē quod sub fide quæ est in me, non continetur credere quod ille suscipiens sacramentum nunc hic iustificetur, aut quod in illa hostia est corpus Christi, ergo sub nullius fide credere hūc singularem effectum huius sacramenti in hoc nomine comprehenditur. Ex vnitāte ergo fidei apparet secūdo diuersitas dictæ credulitatis à fide. Et propterea primus in hac re Lutheranorū error est, quod ea quæ attribuuntur in sacra Scriptura fidei, attribuuntur huic credulitati: semper enim cū hanc docent credulitatem textus sacrae Scripturæ citant, tractantes de fide, puta, iustificati ex fide, pacem habemus ad Deū, & fide purificans corda eorū, & infinitos similes textus.

## CAPVT III.

*Secundum in præcæcitatis error, quod dicta credulitas apprehendit remissionem peccatorum.*

**Q**uod autem dicunt, qd huiusmodi credulitas assequitur remissionem peccatorum, pōt & bene & male dici & intelligi. Nam si dicatur & intelligatur, qd hæc credulitas formata fide & charitate assequitur veniam peccatorum, verum est: si autem secluditur charitatis formatio, falsum est, quoniam, ut August. dicit 15. de Trinit. cap. 18. nullum est isto Dei dono excellentius, solū est quod diuidit inter filios regni æterni & filios perditionis æternæ.

Et scio, qd hæc credulitas communis est omnibus deuote accedentibus ad sacramenta, nā quilibet deuote accedens ad quodcūq; sacramentū credit se suscipiendo illud se iustificari ex merito passionis & mortis Xpi, alioquin nō accederet. Sed nō est par in omnibus ista credulitas: vnus enim magis credit se iustificari, quam alter, & regulariter cū hæsitacione de opposito inest deuotis mentibus ista credulitas, quia nulla Scripturæ autoritate, nullo Ecclesiæ documento docemur, oportere nos huiusmodi credulitatem habere absque hæsitacione aliqua. Ratio autem hæsitandi est, quia cōiter nullus scit, an ex parte sui impedimentum aliquod inueniatur suscipiendi donum remissionis peccatorū, nullus regulariter scit an ipse desit gratiæ Dei: & propterea sic hæsitans, nullam iniuriā inest diuinæ promissioni, quā nō hæsitat ex parte Dei, nō hæsitat ex parte meriti Christi, non hæsitat ex parte sacramenti, sed hæsitat ex parte sui: scriptum est enim, delicta quis intelligit? Testatur quoque hæc communem hæsitacionem de effectu singulari diuinæ misericordiæ (hoc est remissionis peccatorū istius viri nunc deuote conuersi ad Deum) Iosel Prophetæ. cap. 2. nam de ijs qui conuertendi erant ad Deū ex toto corde, in ieiunio, fletu, & planctu, citata diuinæ misericordiæ excellentia super peccata, subiungit, Quis scit si conuertat Deus & ignoscat? Neminem ergo eorum, qui conuertebantur, certum esse, sed quemlibet sub hæsitacione esse, an ignosceret Deus illi, manifestat.

**K**Et confirmatur, quia credulitatis hæsitatio non rōnabiliter tollitur nisi aliqua ex triū causarum, videlicet vel diuinæ reuelacione, quæ in pposito nō habet locum, quia quamuis Deus reuelauerit, qd omnes, qui rite intus & extra confidunt se cōsequi remissionem peccatorū per meritum Christi, consequuntur illam, nō tū reuelauit, qd iste nunc rite

con-

conuertitur intus & extra: hic enim effectus particularis non comprehenditur sub reuocacione, cui innititur fides Christiana. Vel ex sufficientia testimoniorum conuincendum ad aliquod singulare credendum, sicut sufficientia testimonia conuincuntur, qui nunquam egressus esse à Roma, ad credendum, quod inueniatur in sua Calicut, seu Taprobane, clarum est. non in credulitate, quia iste credit se iustificari non interueniente testimonia conuincencia intellectum ad credendum hunc effectum nunc in seipso. Vel ex qualitate testium, puta quia sunt omnes exceptioni maiores, iuxta quod dixit Apostolus ad Romanos octauo, quod Spiritus sanctus cõtestatur spiritui nostro quod sumus filij Dei, Nã hæc cõtestatio præponit remissionem peccatorum factam, quia præponit illum, de quo testatur esse filium Dei, ut clare ipsa litera sonat: credulitas autem ista, quam Lutherani ponunt, non præsupponit remissionem peccatorum in illo, sed apprehendit illam, ut præcedens apprehendit quod sequitur. Voluntarium igitur dogma est, dicere quod huiusmodi credulitas in verbo Christi, in merito passionis eius, &c. operetur infallibiliter remissionem peccatorum. Et ideo à Leone 10. inter damnatos Lutherani articulos annumerati sunt articuli dicentes, Peccata non sunt ulli remissa, nisi remittente sacerdote, credat sibi remitti, imò peccatum maneret, nisi remissum crederet, non enim sufficit remissio peccati, & gratiæ donatio, sed oportet et credere esse remissum. Nullo modo credas absolui per tuam contritionem, sed per verbum Christi, Quodcumque solueris, &c. hic inquam cõfide si sacerdotis obtineris absolutionem, & credere fortiter te absolutum, & absolutus vere eris, quicquid sit de contritione, si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non seruo, sed ioco absolueret: si tamen credat se absolutum, verissimum est absolutum.

## CAPVT III.

*Tertius in præcõfessionis error, quod ante charitatis aduentum remittuntur peccata penitentibus.*

Inolerabilis autem est dimitti peccata ante charitatem insulam illi, cui dimittuntur peccata: quod sic clarissime conuincitur. Impossibile est ex inimico reddi amicum sine amicitia, cum amicum sine amicitia nec intelligibilis sit, quemadmodum nec albus sine albedine intelligibilis est. Sed cum homo ex iniusto sit iustus per Christum, sit ex inimico Dei amicus Dei, dicente Apostolo Ad Romanos 5. Cum inimicis semus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius: reconciliatio enim amicum reddit reconciliatum. Ergo peccatorum iustificari sine amica Dei, nec est possibile, nec intelligibile: charitas autem est ipsa amicitia inter hominem, & Deum: est enim amor amicitiae hominis ad Deum, & e contra, iuxta illud, Deus charitas est: & qui manet in charitate; in Deo manet, & Deus in illo: & ibidem (scilicet primus Ioannis 4.) Diligimus Deum, quia ipse prior dilexit nos. In mutuo enim amore consistit amicitia: ergo per charitatem formaliter fit remissio peccatorum. Ita quod vna atque eadem res est, quae vocatur iustitia fidei, & charitas: sed iustitia fidei vocatur, quatenus ea homo est, iustus apud Deum, secundum rationes diuinarum rerum atque actionum, quas credimus, appetitu sensibili debite subdito voluntati, & voluntate rectae rationi: & recta ratione Deo secundum rationes eorum, quae de eo, ac caelesti patria fide tenemus. Nominatur verò charitas, quatenus est amor amicitiae ad Deum, communicaem nobis ciuitatem caelestis patriae iuxta illud ad Phil. 3. Nostra autem politia in caelis est: & ad Eph. 2. Iam non estis hospites &

aduenae, sed estis ciues Sanctorum, & domestici Dei. & Cantic. 2. Dilectus meus mihi, & ego illi.

Et hæc sola ratio, quia conuincit intellectum, sufficit, sulta nihilominus autoritate Christi, Petri, Ioannis & Pauli est: isti enim omnes attribuunt remissionem peccatorum fidei, & charitati simul. Et Christus quidem in Luc. 7. peccatrici dixit, Fides tua te saluam fecit: & de eadem dixit, Dimittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum. In quibus verbis dilectionem esse proximam causam remissionis peccatorum testatur conuincitio, quoniam, dum dicit, Quoniam dilexit: fides. non inchoatiue, charitas autem completiue est causa remissionis peccatorum. Petrus Apostolus Actuum decimo ait, Huic omnes Prophete testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere omnes, qui credunt in nomine eius: & in prima sua Epistola capitulo quarto ait, Charitas operatur multitudinem peccatorum. Ioannes similiter Apostolus in prima sua Epistola capitulo quinto ait, Omnis qui credit, quod Iesus est Christus, ex Deo natus est, & in capitulo tertio dicit, Nos scimus, quod translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: qui non diligit, manet in morte. Nec obstat si dicatur, quod ad literam Ioannes loquitur de dilectione proximi, quoniam perspicuum est vnam atque eandem esse charitatem, qua diligimus Deum per seipsum, & proximum per Deum, ut habetur prima Ioan. 4. & de tali duntaxat fratrum dilectione verificatur translatio de morte ad vitam.

Paulus demum Apostolus ad Romanos 5. ait, Iustificati ex fide, pacem habemus ad Deum. Et 1. ad Cor. 13. Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem non habuero, nihil sum; in esse spiritali, quo constitui mur filij Dei. Et ad Galatas quinto, Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quae per dilectionem operatur. Vbi clare non fidei qualicumque, sed per dilectionem operati attribuit valere in Christo. Perspicuum est igitur, verissimum esse communem ecclesiae doctrinam, quod non per fidem informem, sed per fidem formatam charitate fit remissio peccatorum. Ita quod auctoritates authenticæ sonantes, iustificari nos per fidem, intelligitur ad literam de fide formata, amicitia diuina, quae vocatur charitas.

Ad obiectionem autem in oppositum (ex eo quod fides distinguitur contra legem, & dilectio comprehenditur sub lege) respondetur quod Legis nomen aliter sumitur à Christo, cum dicitur, quod hoc est primum & maximum mandatum in Legge: & aliter sumitur, cum fides distinguitur ab Apostolo contra legem. Nã Christus utitur Legis nomine, ut comprehendit omnia mandata diuina, scripta in libris Moysi. Apostolus autem utitur Legis nomine arctius, ut distinguitur in præcepta moralia, ceremonialia, & iudicialia.

Nec ego fingo hanc dilectionem, sed ex Scriptura ipsa sacra sic habeo, ut et aduersarios oporteat eis assentire. Quod enim Christus utatur sic large Legis nomine, ex eo conuincitur, quod in eodem textu Deut. 6. vnde citatur præceptum de dilectione Dei, immediate ante ponitur præceptum fidei, dicens, Audi Israel, Iehouah Eloeoster, Iehouah vnus: sub eodem ergo contextu legis ponitur, præceptum fidei, ut credatur Deus vnus duntaxat, & præceptum dilectionis eiusdem Dei, ut intelligamus, quod non magis sub lege claudis præceptum charitatis, quod præceptum fidei, loquendo de lege largo vocabulo: ut hinc etiam clare pateat, quod quemadmodum fides distinguitur contra legem ad Apostolo, charitas quoque pariter distingui cointelligitur contra eandem legem. Loqui autem

Apostolo-

Apostolum de lege, seculis ijs q̄ sunt fidei & charitatis, patet ex eo q̄ appellat eā legē factorū, & dicit eam seruari naturaliter ab Ethnicis: ait enim ad Rom. 2. Gentes quæ legē non habent, naturaliter ea q̄ legis sunt, faciunt: certū est enim, q̄ nō faciūt naturaliter ea quæ charitatis sunt. Acquiuoce igit̄ utitur obiectio hæc legis nomine, & propterea nihil ualeat dilectio enim dei clauditur sub lege factorum, contra quam distinguitur fides, sed sub eadē lege, sub qua clauditur fides ut patet Deuter. 6. ubi simul datur præcepta fidei, & dilectionis Dei. Ad alia autem à Lutheranis obiecta, patet ex dictis responsio. Et hæc de fide sufficiant.

## C A P V T V .

*Positio Lutheranorum de operibus.*

**D**ocent Lutherani opera nra non esse meritoria gr̄a; nec uitæ æternæ, nec esse satisfactoria pro peccatis, eo q̄ sufficientissimè Xps meruit nobis gr̄am remissionis peccatorū, & uitæ æternæ, & sufficientissimè satisfecit pro oībos: & proinde ne fas esse attribuere operibus nris esse meritoria gratiæ (seu remissionis peccatorū) aut uitæ æternæ, & esse satisfactoria pro peccatis nostris. Nā hoc redundat in opprobriū Christi, q̄nquidē qd̄ est propriū Xpi attribuere nobis blasphemia est: q̄ detraheret merito ac satisfactioni Xpi, ut pote insufficientibus, si opus eēt meritis & satisfactionib⁹ nris.

Fulciuntur aut̄ hæc multis sacre Scripturæ authoritatibus, Et in primis, q̄ nō mereamur per nostra opera remissionē peccatorū, probatur ex eo, q̄ Paulus ad Ro. & ad Gal. pbat nos, iustificari nō ex operib⁹, sed ex fide, iuxta illud Abacuc. 2. Iustus ex fide uiuit: & ad Titum scribit, Non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit: & ad Ephes. 2. Gratia saluati estis per fidem, idque non ex uobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur.